Nº 67, quarta-feira, 8 de abril de 200944 2ISSN 1677-7050

PROCURADORIAS REGIONAIS
7ª REGIÃO

PORTARIAS DE 7 DE ABRIL DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº 293, de 13 de agosto de
2007, resolve:

No- 34-Dispensar a servidora ARLÊDA AGUIAR BEZERRA, ma-
trícula 6000122-4, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, do
encargo de substituta eventual da Secretária Regional, código CC-3,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região/CE.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº 293, de 13 de agosto de
2007, resolve:

No- 35-Designar o servidor JORGE FACÓ FRANKLIN DE LIMA,
matrícula 6002865-3, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
para o encargo de substituto eventual da Secretária Regional, código
CC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região/CE.

FRANCISCO GÉRSON MARQUES DE LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 99, DE 7 DE ABRIL DE 2009

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando
o contido no Processo n.º 08160.005695/08, resolve:

1. Conceder pensão temporária ao senhor MARCUS SAL-
LABERRY MARTINS PEREIRA, filho do Dr. WALTER MARTINS
PEREIRA, Promotor da Justiça Militar, falecido em 8 de junho de
2001, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso II, alínea "a", da
Lei 8112/90.

2. A referida pensão terá vigência a partir da data da pu-
blicação desta portaria e será calculada na forma prevista no art. 40,
§ 3º e § 7°, da Constituição Federal de 1988, com a redação imposta
pela EC n° 20/1998, em decorrência da data em que se deu o óbito do
instituidor, observado o disposto §2º, do art. 218, da Lei 8.112/90, por
existir um beneficiário de pensão vitalícia.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

DIRETORIA GERAL

PORTARIAS DE 6 DE ABRIL DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 566/PGJ, de 30/5/2007, pu-
blicada no Diário Oficial de 1º/6/2007, resolve:

No- 452 - Art. 1º Designar a servidora ANA FONSECA DE GUS-
MÃO matrícula 3358-8, Analista Processual - AN10100, Classe A,
Padrão 1 - da carreira do Ministério Público da União, para exercer a
função de confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-
02, criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003 e transformada pela Lei
nº 11.415, de 15/12/2006. (Processo nº 08190.074087/09-11)

No- 453 - Art. 1º Designar o servidor TIAGO SANTOS FARIAS
matrícula 3409-6, Analista Processual - AN10100, Classe A, Padrão 1
- da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da Coorde-
nadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-02,
criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003 e transformada pela Lei nº
11.415, de 15/12/2006. (Processo nº 08190.074088/09-75)

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE INFORMAÇÕES, GESTÃO
DO DESEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES

PORTARIA Nº 632, DE 3 DE ABRIL DE 2009

A DIRETORA DE INFORMAÇÕES, GESTÃO DO DE-
SEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES DO TRIBUNAL DE CONTAS
DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no
inciso XI do art. 2° da Portaria n° 13, de 26 de janeiro de 2009, do
Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

Tribunal de Contas da União
.

Art. 1º Designar IGOR DOS REIS FERNANDES, Matrícula
nº 7721-6, Técnico de Controle Externo (Área de Apoio Técnico e
Administrativo), para exercer na Secretaria de Controle Externo no
Estado do Amapá/SEGECEX, a função de confiança de Assistente
Administrativo, Código FC-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIA GONÇALVES MANCEBO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 231, DE 7 DE ABRIL DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, considerando o disposto no art. 116, XVI,
do Regulamento Interno, com base no caput do art. 38 da Lei nº
8.112, de 1990, e em vista do contido no Procedimento Adminis-
trativo nº 6.653/2009, resolve

Designar RUBENS ANDRÉ GONÇALVES DUSI, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para substituir o Assessor I, Nível
CJ-1, da Assessoria de Planejamento e Gestão, da Secretaria de Ges-
tão de Pessoas, em seus afastamentos e impedimentos legais ou re-
gulamentares.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATOS DE 7 DE ABRIL DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 26, de
6/4/2009, da Divisão de Preparação de Pagamento de Pessoal, re-
solve:

No- 245-1 - Dispensar, a pedido, o servidor VÍTOR HUGO LEÃO
FERREIRA, código 34626, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal
do Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região - AL, em exercício
provisório nesta Corte, da função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Divisão de Preparação
de Pagamento de Pessoal.

2 - Dispensar o servidor GOTHARDO RODRIGUES BA-
CKX VAN BUGGENHOUT, código 31455, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5,
da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Diretor-Geral
da Secretaria do Tribunal.

3 - Designar o servidor VÍTOR HUGO LEÃO FERREIRA,
código 34626, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 19ª Região - AL, em exercício provisório
nesta Corte, para exercer a função comissionada de Assistente 5,
Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do
Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal, em vaga decorrente da dis-
pensa do servidor Gothardo Rodrigues Backx Van Buggenhout.

4 - Designar o servidor GOTHARDO RODRIGUES BA-
CKX VAN BUGGENHOUT, código 31455, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 5,
Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Diretor-Geral da Secretaria do Tri-
bunal, em vaga decorrente da dispensa da servidora Judith Ohana da
Cunha

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 59, de
3/4/2009, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Rosa Maria Weber
Candiota da Rosa, resolve:

No- 246-Designar a servidora DAMIANA PINTO TORRES, código
46752, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Rosa Maria We-
ber Candiota da Rosa, em vaga decorrente da dispensa do servidor
Francisco Airton Bezerra Martins.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 46, de
6/4/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Corrêa,
resolve:

No- 247-1 - Dispensar a servidora JANEDIR LOPES MORATA, có-
digo 1483, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Cor-
rêa.

2 - Designar a servidora JANEDIR LOPES MORATA, có-
digo 1483, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes
Corrêa, decorrente de transformação de função comissionada cons-
tante do ATO.TST.GP.Nº 138, de 2/3/2009.

Poder Judiciário
.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 14/2009,
de 4/4/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Walmir Oliveira da
Costa, resolve:

No- 248-1 - Dispensar a servidora CAMILA DE FIGUEIREDO
AQUINO, código 43527, Analista Judiciário, Área Judiciária, da fun-
ção comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Walmir Oliveira
da Costa.

2 - Designar a servidora CAMILA DE FIGUEIREDO
AQUINO, código 43527, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Wal-
mir Oliveira da Costa, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Úrsula Maria Borges de Freitas.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 27, de
2/4/2009, da Secretaria da 8ª Turma, resolve:

No- 249-Dispensar a servidora NÚBIA MARA PEREIRA BARBOSA,
código 44749, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 8ª Turma, com efeitos a contar de 6
de abril de 2009.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante dos memorandos n.ºs 16 e
19, datados de 24/3/2009 e 2/4/2009, respectivamente, da Secretaria
da 3ª Turma, resolve:

No- 250-1 - Dispensar a servidora ELIANE LUZIA BISINOTTO,
código 29377, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função co-
missionada de Assistente 6, Nível FC-6, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria da 3ª Turma.

2 - Dispensar a servidora MARIA TEREZINHA DE LA-
CERDA, código 10689, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Supervisor da Seção de Publicação de Des-
pachos, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Se-
cretaria da 3ª Turma.

3 - Dispensar o servidor DAVI DE OLIVEIRA, código
13081, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comis-
sionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria da 3ª Turma.

4 - Designar a servidora MARIA TEREZINHA DE LA-
CERDA, código 10689, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, da Tabela
de Funções Comissionadas da Secretaria da 3ª Turma, em vaga de-
corrente da dispensa da servidora Eliane Luzia Bisinotto.

5 - Designar o servidor DAVI DE OLIVEIRA, código
13081, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Supervisor da Seção de Publicação de Des-
pachos, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Se-
cretaria da 3ª Turma, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Maria Terezinha de Lacerda.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 7, DE 7 DE ABRIL DE 2009

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribui-
ções legais e regulamentares, estabelecidas no inciso I do art. 71 do
Regulamento Geral, aprovado pela Resolução Administrativa n.º
1.306/2008, e tendo em vista o constante do Processo Virtual n.º
502113/2009-6, resolve:

DECLARAR VAGO, desde 1º/4/2009, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da
Lei n.º 8.112/90, o cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pela ser-
vidora JANICE APARECIDA BRANQUINHO SILVA, código 4595-
1.

ANNE FLORIANE DA ESCÓSSIA LIMA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
2ª REGIÃO

ATO Nº 168, DE 3 DE ABRIL DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

I - TORNAR SEM EFEITO o Ato nº 162/Pres., de 1º de
abril de 2009, publicado no D.O.U., Seção 2, de 03 de abril de 2009,
pág. 43.

II - EXONERAR, a pedido, a servidora LENORA DE
BEAUREPAIRE DA SILVA SCHWAITZER, Analista Judiciário,
Área Judiciária, Classe C, Padrão 15, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, do Cargo em Comissão de Assessor Executivo, CJ-2, da
Escola de Magistratura Regional Federal, nos termos do inciso II, art.
35 da Lei nº 8.112/90, a partir de 03.04.2009.

PAULO ESPIRITO SANTO

lucas.rocha
Retângulo